<sup>d</sup> XIII. Osius episcopus dixit : Et hoc necessarium esse puto, ut cum omni scrupulositate ac diligentia examinetis, ut si quis dives, vel scholasticus, sive de publico dignus episcopatu videatur; hunc non ante ordinari quam lectoris, diaconi, et presbyteri compleverit ministerium, quo per singulos gradus, si dignus fuerit visus, ad fastigium episcopatus gradatim ascendat. Erit autem gradus uniuscujusque dignitatis non exigui temporis spatium, per quod fides ejus, et morum bonitas, gravitas, ac diligentia cognoscatur, et dignus divino sacerdotis ministerio habitus, maxima potatur dignitate : nec enim convenit, nec disciplina vel bona patitur conversatio, audaciter, vel leviter ad hoc prosillire, ut episcopus, et presbyter, vel diaconus procaciter ordinetur; nam sic merito novella planta <sup>e</sup> habebitur : quoniam et beatus Apostolus gentium magister videtur prohi-

buisse citius fieri ordinationes. Longioris enim temporis comprobatio conversationem, et uniuscujusque mores manifestabit. Omnes episcopi dixerunt placere sibi, et non oportere hoc refutari.

<sup>f</sup> XIV. Osius episcopus dixit : Et hoc statuere debetis, ut, si quando episcopus ex alia ad aliam venerit civitatem, vel de provincia ad provinciam elationis causa, suis laudibus vacans, vel ob religionis devotionem, et multo tempore voluerit ibidem commorari; ejus vero civitatis episcopus **594** minus gnarus reperitur, vel minus docibilis : ne contemnat eum, et frequenter alloquatur, studens confundere, et vilem ejus demonstrare personam. Hæc enim occasio consuevit efficere, ut is, qui ex hujusmodi sese commendat, ad se jam alienam adtrahat sedem, ac sibi vindicet eam, non dubitans traditam sibi Ecclesiam derelinquere, et ad alienam migrare. Statuendum est igitur tempus : quoniam non suscipere episcopum crudele est, et inhumanum videtur.

XV. [*Lege* Memento] Memento tamen antiquis temporibus Patres nostros statuisse, ut si quis laicus in eadem degens civitate tribus Dominicis diebus per tres non convenerit hebdomadas, [*Lege* amoveretur] amoveri a communione. Si igitur hoc de laicis decretum est, non convenit, nec decet, vel prodest episcopum, si nullam gravem necessitatem, vel negotium difficile videtur habere, ulterius abesse Ecclesia, et contristare populum sibi commissum. Omnes episcopi dixerunt : Et hæc sententia videtur esse decentissima.

<sup>g</sup> XVI. Osius episcopus dixit : Quia nihil est præmittendum, fratres, et coepiscopi in civitatibus, quibus sunt ordinati, interdum possessiunculas minimas videntur habere. Aliis vero in locis magnas, ex quibus possunt <sup>h</sup> procusiores Ecclesie redditus adhibere; hoc æstimo illis concedendum ut ad agros suos venientes, fructus suos colligant per trium Dominicarum dies, hoc est, tribus hebdomadibus in possessionibus suis degere, et in proxima <sup>i</sup> civitate, in qua colliget presbyter, convenire, ut ne videantur sine conventu colligere, et ministrare. Hoc enim pacto ob ejus absentiam ad eum pertinentes possessiunculæ nullum damnum sustinebunt; et [*Lege* nec . . . advenient] ne frequenter ad aliam civitatem adveniant, in qua est alter episcopus constitutus : sic enim effugere [*Lege* poterunt] poterit jactantiæ, vel superbiæ crimen. Omnes episcopi dixerunt : Placet dispositio hæc.

XVII. Osius episcopus dixit : Et hoc omnibus placuit, ut sive diaconus, sive presbyter, vel quis clericorum fuerit excommunicatus, et ad alteram sibi notam confugerit episcopum, scientem, quod amotus

<sup>a</sup> Hic quoque ex Græco supplenda : omnes una vestrum suffragium forte. Responderunt omnes : Statuatur et hoc.

<sup>b</sup> Græc. VIII.

<sup>c</sup> In vulgato Græco additur, Responderunt omnes : Sanciatur et hoc. At in Latinis hæc non leguntur.

<sup>d</sup> Græc. X.

<sup>e</sup> Cod. mutile, bitur. Correximus ex Græco.

<sup>f</sup> Græc. XI.

<sup>g</sup> Græc. XI.

<sup>h</sup> Forte profusiores, sed ex Græco vulgato legendum pauperibus.

<sup>i</sup> Græcus textus vulgatus habet Ἐκκλησία, Ecclesia. At Latina exemplaria civitatem præferunt. Sequentia porro hujus canonis cum Latinis exemplaribus magis quam cum Græco conveniunt.

est a communione ab episcopo suo, non debere eum in communionem suscipere, ne fratri injuriam faciat [ *Lege præstando* ] præstare communionem. Si vero suus fuerit hoc committere, sciat quod nec convenientibus episcopis locum excusationis habebit. Omnes episcopi dixerunt : Hoc statutum pacem semper custodiet, et concordiam conservabit.

<sup>a</sup> XVIII. Osius episcopus dixit : Quod me semper movet, tacere non debeo. Si quis episcopus <sup>b</sup> oxycolus reperiatur, licet in tali viro hoc vitium non debeat reperiri, et citius contra presbyterum, vel diaconum motus dejecerit de Ecclesia; providendum est ne innocens condemnetur, vel communione fraudetur. Omnes dixerunt : Ejectus habeat licentiam apud metropolitanum episcopum ejusdem provincie <sup>c</sup> vicinum confugere, et rogare ut scrupulosius interrogetur negotium. Nec enim rogantibus est audientia deneganda. Et ille episcopus, qui merito vel indignitate dejecerit, viriliter ferre debet, ut examen rei procedat, quo ejus sententia vel confirmetur, vel emendetur. Qui excommunicatur quolibet modo, non sibi debet communionem vindicare, antequam diligenter cum omni veritate cuncta examinentur. Qui non habet communionem, ante causæ cognitionem non sibi debet vindicare communionem. <sup>d</sup> Clerici vero, qui conveniunt, si præviderint superbiam, vel iniquas subire querelas, [ *Lege amarioribus* ] a majoribus et gravioribus verbis talem emendare debebunt, ut honesta jubenti obsequantur, et obaudiant. Sicut enim episcopus ministris sinceram debet charitatem, et affectum præstare, eodem modo <sup>e</sup> subjecti episcopis merita debent præstare ministeria.

<sup>e</sup> XIX. Januarius episcopus dixit : Et hoc dilectio vestra constituat, ne ulli liceat episcopo alterius Ecclesie ecclesiasticum sollicitare, vel in parochia sua ordinare. Omnes dixerunt : Maxime ex hujusmodi contentionibus consueverunt nasci discordiæ, et concupiscentiæ, et ob hanc rem ad destinatas sibi clerici non pergunt Ecclesias. Omnium sententia hoc prohibet fieri.

<sup>f</sup> XX. Osius episcopus dixit : Et hoc statuamus, ut si voluerit ex aliena parochia quis alienum ministrum sine consensu episcopi ejus ad aliquem gradum

provehere, irrita et infirma hujusmodi habeatur ordinatio. Si quis vero hoc usurpare voluerit, a fratribus nostris et coepiscopis commoneri debet.

<sup>h</sup> XXI. Aetius episcopus dixit : Non ignoratis, quæ et quanta sit metropolitana civitas **596** Thessaloniana. [ *Lege Ad eam* ] Ei sæpius de aliis provinciis, et parochiis adveniunt presbyteri, et diacones, ac non contenti exiguo tempore commorari, resident, et omne tempus [ *Lege ibidem faciunt* ] eodem facient, vel vix tandem post multum tempus ad suas redire [ *Lege coguntur* ] cogentur Ecclesias <sup>l</sup>.

XXII. Osius episcopus dixit : Suggestente etiam fratre nostro Olympio, et hoc placuit, ut qui vim sustinuit, et violenter expulsus est sive propter disciplinam, sive propter confessionem catholicæ Ecclesie, vel veritatis assertionem, fugiens periculum, innocens ac devotus ad aliam pervenerit civitatem, non prohibeatur in ea degere tandiu, donec revertatur, vel [ *Lege a facta* ] facti sibi liberetur injuria. Durum etenim est, injuste passum persecutionem iniquam a nobis non suscipi, multamque benevolentie humanitatem [ *Supple ei* ] non præstare <sup>l</sup>.

<sup>k</sup> XXIII. Gaudentius episcopus dixit : Scis, Aeti, <sup>l</sup> quod episcopo aliquando ordinato pax videbatur; ita ut nullæ reliquæ discordiarum in Ecclesia remanerent. Et placuit ordinatos a Musæo, et Eutychiano, quoniam eorum nulla reperiebatur culpa, suscipi.

<sup>m</sup> XXIV. Osius episcopus dixit : Mediocritatis mee hæc est sententia, quoniam quieti, et patientes debemus esse, et sufficienter apud omnes habere misericordiam; semel ad ecclesiasticum clerum proventus a quibusdam fratribus nostris, si noluerint reverti ad quas nominati sunt Ecclesias, in posterum non suscipi. Eutychianus autem episcopatus sibi vindicare nomen non debet, nec Musæus episcopus æstimabitur. Cæterum si laicam communionem exposcunt, his negari non debet <sup>n</sup>.

<sup>o</sup> XXV. Gaudentius episcopus dixit : Hæc salubriter, et consequenter statuta, et, ut decuit vestra honestati sacerdotali, Deo placita, et hominibus, non poterunt suam vim, et potentiam obtinere, nisi timor sententiam prolatam subsequatur. Novimus namque et ipsi sæpius propter paucorum impuden-

*ejusmodi personis.* Incipit autem sequens canon sine interlocutoris persona a verbis *Suggestente fratre nostro*, etc. Melius in exemplaribus Latinis, omisissis illis *De his ergo definiendum est*, hæc adjiciuntur : *Universi dixerunt : Ea tempora, quæ constituta sunt circa episcopos, et circa has personas, observari debent.* Tum vero canon novus incipit : *Osius episcopus dixit : ut in nostra versione.*

<sup>l</sup> Ex Græco vulg. addendum esset : *Omnes dixerunt : Hoc etiam placuit.* Desunt in textu Latino.

<sup>k</sup> Græc. XVIII. In Lat. deest.

<sup>l</sup> Ex Græco vulg. aliter sic redditur : *quod tunc cum episcopus constitutus es, pax deinceps viguit : ne aliqua reliquæ discordiarum remaneant in Ecclesiis, placuit ordinato, etc.*

<sup>m</sup> Græc. XIX. In Lat. deest.

<sup>n</sup> Ex vulg. Græco addendum ; *Omnes dixerunt : Placet.*

<sup>o</sup> Græc. XX.

<sup>a</sup> Græc. XIV.  
<sup>b</sup> Græca vox, id est, *iracundus*.  
<sup>c</sup> Hic desunt aliqua. Ex Græco supplendum vel si metropolitanus abest, ad vicinum, etc.  
<sup>d</sup> Hic error vetus est, et ita in vulgatum Græcum, ut olim in codicem nostri interpretis irrepserat. Ex Latino melius legendum : *Qui vero conveniunt (episcopi) ad judicandum ; si præviderint clerici superbiam, vel iniquas querelas, amarioribus et gravioribus verbis talem emendare debebunt, ut honesta jubenti obsequantur, et obaudiat.*  
<sup>e</sup> Hic canon in Græco vulg. desideratur, existat in Latino.  
<sup>f</sup> Græc. XV.  
<sup>g</sup> Ex Græco vulg. additur : *Omnes dixerunt : Hoc quoque decretum stet firmum et immobile.*  
<sup>h</sup> Græc. XVI.  
<sup>i</sup> Ex eodem Græco in vulg. additur : *De his ergo definiendum est. Osius episcopus dixit : Ea decreta, quæ de episcopis constituta sunt, serventur etiam in*

tiam divinum et honorabile nomen sacerdotii reprehensum fuisse. Si quis vero fuerit ausus, præter omnibus placita (cupiens 597 [ *Lege* contumaciæ magis et superbiæ] contumaciam magis, et superbiam, quam Deo [ *Lege* placere] placere) aliquid actitare; jam hinc cognoscat maximo se crimine obligasse, et honorem, ac dignitatem episcopatus amittere<sup>a</sup>. Hoc autem ex eo innoscet, et cognoscetur. Si quisque nostrum in transitu, vel canali positus videns episcopum, requirat causam transitus, et quo suum dirigat iter; et si illum invenerit ad comitatum pergentem, expiscetur conditiones supra positas, et si ire vocatum præviderit, eunti nullum impedimentum apportet. Si vero ostentationis gratia, sicut prædictum est vestræ charitati, [ *Lege* aut ob] si autem ob quorundam preces festinat ad comitatum, nec litteris ejus quis subscribet, nec ei communicet. <sup>b</sup> Omnes responderunt: Decet, et placet nobis hæc sententia.

OSII CORDBUBENSIS, ET PROTOGENIS SARDICENSIS EPISTOLA AD JULIUM PAPAM.

<sup>c</sup> Dilectissimo fratri JULIO, OSIUS, et PROTOGENES. Meminimus, et tenemus, et habemus illam scri-

<sup>a</sup> Ex eodem Græco inseruntur verba: *Omnes responderunt: Decet, et placet nobis hæc sententia: quæ melius in nostra versione ad finem canonis rejiciuntur: ut in Latinis quoque exemplaribus can. 11 leguntur.*

<sup>b</sup> Ex vulg. Græco pro verbis sequentibus, quæ antea fuerant inserta, hæc substituuntur: *Omnes dixerunt: Hoc quoque decernatur.*

<sup>c</sup> Hujus epistolæ mentionem facit Sozomenus lib. III, c. 12. *Osius, et Protopogenes, inquit, qui tunc inter episcopos Occidentis, qui Sardicæ conveniant, principem locum obtinebant, veriti fortasse, ne quibusdam viderentur derogasse Nicæni concilii decretis, litteras Julio scripserunt, testatique sunt, se illa quidem ratihabere; sed majoris perspicuitatis causa eandem sententiam fusius exposuisse, ne Arianis brevitate conscriptionis illius abutentibus occasio daretur imperitos hujusmodi disputationum in absurdum sensum pertrahendi. Ipsa autem epistola, quæ hactenus desiderata fuit, nunc ex nostro codice Veron. 55 in lucem prodit. Hæc rationem affert, cur scripta fuerit expositio fidei, quæ addita est sequenti synodice in fine. Sicut autem hæc fidei expositio in synodo Sardicensi proposita quidem fuit, non tamen approbata; ita et hæc epistola antea parata fuisse videtur, non tamen recepta, nec transmissa: ac proinde suppositionis notam utraque incurrit. Nihil tamen minus a nonnullis antiquis relatæ fuerunt tum expositio fidei, tum hæc epistola in codicem, uti propositæ fuerant, et ideo non multo post velut genuinæ allegatæ inveniuntur. Vide quæ hæc de re pluribus disseruimus in tractatu part. 1, cap. 6.*

<sup>d</sup> Ex tribus quæstionibus duæ librarii oscitantia omisæ, ex anathematismo, quod Nicæno symbolo subjicitur, supplendæ sunt sic: *quod erat aliquando quando non erat, et quia ex nullis existentibus factus est, aut ex alia substantia vel essentia dicunt esse convertibilem, aut mutabilem Filium Dei.*

<sup>e</sup> Locus depravatus, et forte etiam mutilus: in quo quid corrigendum, vel supplendum sit, ex Sozomeni testimonio, quod not. 1 (*Supra* not. <sup>c</sup> *hujus col.*) recitavimus, facile cuique concicere licebit, ex gr. sic: *ut excludatur eorum scholium adversus Nicænam fidem, et fiat latior et longior expositio priori consentiens.*

<sup>f</sup> Hæc Synodica Latina, forte ex originali Latino,

Apturam, quæ continet catholicam fidem factam apud Nicæam, et 598 consenserunt omnes, qui aderant episcopi. Tres enim quæstiones motæ sunt: <sup>a</sup> quod erat, quando non erat. Sed quoniam post hoc discipuli Arij [*Fortè blasphemias vel blasphemii*] blasphemiz commoverunt; ratio quædam coegit (ne quis ex illis tribus argumentis circumventus renovet fidem) <sup>e</sup> et excludatur eorum spoliū, et ne fiat latior, et longior exponere priori consentientes. Ut igitur nulla reprehensio fiat, hæc significamus tuz bonitati, frater dilectissime. Plura placuerunt firma esse, et fixa, et hæc plenius cum quadam sufficientia veritatis dictari: ut omnes docentes, et catizantes clarificentur, et [*Fortè repugnantes*] propugnantes obruantur, et teneant catholicam, et apostolicam fidem.

<sup>f</sup> SYNODICA CONCILII SARDICENSIS.

*Sancta synodus secundum Dei gratiam apud Sardicam collecta ex Roma, Hispaniis, Galliis, Italia, Campania, Calabria, Atrica, Sardinia, Pannonia, Mesia, Dacia, Dardania, altera Dacia, Macedonia, Thessalia, Achaia, Epiro, Thracia, et Europa, Palestinis, Arabia [Supple universis] ubique episcopis commi-*

legitur apud S. Hilarium in Fragmentis. Græcus porro textus, qui pariter originalis habendus est (ita enim duo originalia exempla hujus Synodice scripta fuisse videntur, ut de canonibus diximus: alterum Latinum pro Latinis, Græcum vero alterum pro Græcis) existit in Apologia secunda Athanasii. Hæc duo exemplaria carent ea expositione fidei, quæ huic Synodice annectitur Græce apud Theodoretum lib. II, c. 6, et ex Theodoro Latine reddita fuit ab Epiphonio Scholastico lib. IV, Tripartitæ Hist., c. 24. Hæc autem nostra ejusdem Synodice versio ex Græco cum eadem expositione fidei diversa est ab illa, quæ in Tripartita continetur; at sincerius exemplum Græcum noster interpres adhibuit, quam illud, quo Theodoretus, et ex Theodoro Epiphanius usi sunt, ut ex sequenti notatione patebit.

<sup>g</sup> S. Athanasius in Apolog. secunda aliam Synodicam exhibet ad Ecclesiam Alexandrinam, in cujus epigraphe hæc eodem circiter provinciis eodem ordine recensentur. Omittuntur Campania, Calabria, et Europa: sed quinque aliæ memorantur Noricum, Tusciam, Rhodope, Creta, et Ægyptus. Apud Theodoretum et Epiphanium eadem provinciæ describuntur usque ad Thraciam, adduntur vero præter Rhodopen Asia, Caria, Bithynia, Hellepontus, Phrygia, Pisidia, Cappadocia, Pontus, Phrygia altera, Cilicia, Pamphylia, Lydia, insulæ Cyclades, Ægyptus, Thebais, Libya, et Galatia. Hæc autem tot provincialium inscriptio evidenter falsa est, <sup>1</sup> quia Sardicensis synodi tempore una tantum Phrygia erat, non duæ, uti probavimus in tract. part. 1, c. 7; <sup>2</sup> quia harum fere omnium provincialium episcopi non ad Sardicensem synodum, sed ad Pseudo-Sardicense Philippopolitanum conventiculum pertinent, ut eodem loco animadvertimus. Hinc Græcum exemplum Theodoretum vitiosum; illud vero, quod noster interpres præ oculis habuit, sincerum est. Apud SS. Athanasium et Hilarium hæc inscriptio cum provinciis omittitur. Rhodopen ab Athanasio laudatam confirmat subscriptio *Olympius de Eno Rhodope*, quæ primæ Athanasii epistolæ ex nostro codice subinde edendæ subjicitur. Cum vero nullus episcopus ex Europa inventus sit in subscriptionibus, quas expendimus in tractatu part. 1, c. 7, dubitari potest, num in hæc nostra inscriptione pro Europa legendum sit *Rhodope*.

*ministris catholicæ, et apostolicæ Ecclesiæ dilectissimis A*  
*fratribus.*

Multa quidem, et sæpius ausi sunt Ariani adversus servos Dei fidem servantes **599** rectam. Adulterinam enim submittentes doctrinam, orthodoxos persequi tentaverunt. In tantum enim insurrexerunt adversus fidem, ut etiam bonitatem piissimorum imperatorum non lateat. Igitur gratia Dei subveniente, ipsi piissimi imperatores congregaverunt nos ex diversis provinciis et civitatibus, et sanctam hanc synodum apud Sardiniam fieri permisit, ut omnis discordia pertolliatur; tota vero mala fide expulsa, in Christo religio sola apud omnes servetur. Venerunt enim et de Oriente episcopi, cohortati et ipsi a religiosissimis imperatoribus præcipue ob ea, quæ rumigerantur frequenter [*Supple de*] dilectissimis fratribus nostris, et comministris Athanasio episcopo Alexandriæ, et Marcello episcopo Ancyra Galatiæ, et Asclepa. Forte enim ad vos pervenere de his accusationibus; forte et vestras aures tentaverunt movere, ut ea quæ adversus innocentes dicunt maledici, credantur, et suæ molestissimæ [*Lege scelestissimæ*] hæresis suspicionem abscondant. Sed non diu hæc perpetrare permisi sunt. Est enim qui præstat patrocinium Ecclesiis Dominus, qui pro his, et nobis omnibus mortem sustinuit, et propter eas ascensum ad cælos nobis omnibus dedit.

Olim itaque scribentibus Eusebio, Mari, Theodoro, <sup>a</sup> Dorotheo, Ursatio, Valente, <sup>b</sup> Menophanto, et Stephano Julio consacerdoti Romanæ Ecclesiæ episcopo adversus prædictos comministros nostros, hoc est **600** Athanasium episcopum Alexandriæ, et Marcellum Ancyra Galatiæ, nec non etiam Asclepam episcopum Gazæ, scripserunt et de aliis partibus episcopi, adhibentes quidem testimonium sinceritati comministri nostri Athanasii. Facta autem Eusebii, et ejus sociorum nihil aliud nisi mendacium [*Lege mendaciis*], et calumniis plena. Et licet ex eo, quod vocati sunt <sup>c</sup> a dilecto nostro, et consacerdote Julio, noluerint occurrere, et ex his, quæ scripta sunt ab eodem Julio, manifestata **600** sit ipsorum calumnia (venissent enim, si confidissent operibus suis, et factis adversus fratres nostros, et comministros); tamen ex his, quæ fecerunt in hac sancta et magna synodo, manifestiorem suam factionem demonstraverunt. Occurrentes etenim apud Sardiniam, ac videntes fratres nostros Athanasium, Marcellum et Asclepiam, timuerunt ad iudicium venire; et non semel, et bis, sed sæpius vocati, non responderunt vocationibus, videlicet episcopis

<sup>d</sup> conventibus, et præcipue bonæ senectutis Osio, qui propter tempus, et confessionem, et tantum laborem omni reverentia dignus videtur: et expectantibus, et adhortantibus eos ingredi, quo ea, quæ de absentibus comministris <sup>e</sup> rumigerunt et scripserunt, hæc præsentibus convincant. Sed vocati non venerunt, sicut diximus, sed monstrantes ex hoc calumniam suam, et non solum insidias, et factiones fecerunt clamantes per excusationem. Qui enim confidunt suis dictis, ii et ad [*Supple ea probanda*] in præsentia esse potuerunt.

Quia igitur non occurrerunt æstimamus jam nullum ignorare, et si iterum illi voluerint astute agere, quoniam nihil habentes adversus comministros nostros arguere, hoc accusant absentes, præsentibus vero subterfugiunt. Fugerunt enim, dilectissimi fratres, non solum propter calumniam quam illis ingerebant, sed etiam propter eos qui diversis criminibus ipsos appetebant, quos videbant occurrisse. Vincula enim et catenæ proferebantur ab hominibus de exilio reversis, et ab his qui adhuc tenebantur in exilio. Venerunt enim ministri parentes, et amici mortuorum propter ipsos, et, quod majus est, aderant episcopi, et quidem ferrum, et catenas offerebant, quas propter ipsos portaverunt: alii ex ipsorum insimulatione mortem contestati sunt. In tantam enim pervenerant immanitatem, ut etiam auderent episcopos velle interficere; et interfecissent, **601** nisi effugissent manus eorum. <sup>f</sup> Surrexit itaque comminister noster beatus Theodolus fugiens eorum insimulationes; jussus enim fuerat ex eorum <sup>g</sup> simulatione interficere. Et alij gladiatorum vulnera demonstrantes [*Lege demonstrabant*], nonnulli famam sustinuisse ab ipsis <sup>h</sup> improbarant: et hæc nobiles homines testabantur; sed Ecclesiæ omnes [*Supple testes*] erant, pro quibus <sup>i</sup> occurrentes, et allegantes docebant milites cum gladiis, populos cum fustibus, iudicum minas, falsarum litterarum submissiones. Nam lectæ sunt litteræ Theogenis adversus comministros nostros Athanasium, Marcellum et Asclepam, ut etiam imperatores moverentur contra ipsos. Et hæc comprobaverunt qui tunc fuerunt diacones Theogenis. Nam et virginum nudationem, Ecclesiarum incendia, carcerem adversus comministros, et hæc omnia ob aliam nullam causam nisi ob immemorabilem hæresim Arianorum: <sup>d</sup> excusantes [*Lege recusantes*] enim horum ordinationem et communionem, necessario hæc sustinebant.

Hæc itaque considerantes perducti sunt ad suæ voluntatis interitum. Erubescerant enim sua confiteri

<sup>a</sup> Litteræ *Doro* repetitæ videntur ex postremis syllabis antecedentis nominis *Theodoro*, ac propterea defendæ. Reliquæ sunt litteræ *Theo*; ex quibus legendum cum Epiphani versione *Theognio*: vel ut inferius in hac ipsa versione, *Theogene*. Apud Hilarium legitur *Diognito*, at postea *Theognito*.

<sup>b</sup> Duo hæc nomina *Menophanto* et *Stephano* sunt apud Theodoretum et Epiphanium; apud Hilarium vero desiderantur. S. Athanasius cum utatur generali voce *Eusebianis*, omnia hæc nomina præterit.

<sup>c</sup> Vocati fuerunt per epistolam, quæ conservata fuit a S. Athanasio in Apol. secunda.

<sup>d</sup> Melius Epiphani, *congregatis*.

<sup>e</sup> Epiph. *diffamaverunt*.

<sup>f</sup> Verbum *surrexit* concinit cum Epiphani versione, in qua ex Theodoro reddidit: *Venit etiam consacerdos noster beatus Theodolus*. At ex Græco Athanasii textu ac ex Latino Hilarii legendum *Decessit*. Vox quidem *Beatus* mortuum significat.

<sup>g</sup> Hilar., *insimulatione*.

<sup>h</sup> Id est, *conquerebantur*.

<sup>i</sup> Clarius Epiphanius: *ii qui occurrerunt et qui legatione fungebantur, insinuant milites, etc.*

delicta, et quoniam omnibus patefacta celari non poterant, Sardicam pervenerunt, quo per suum adventum sinceritatis opinionem acquirant. Visis itaque his, quibus calumnias ingerebant a se afflictis accusatoribus, testibus ante oculos inspectis, vocati venire non poterant, comministris videlicet nostris Athanasio, Marcello et Asclepa multa usis confidentia, implorantibus, et urgentibus, atque provocantibus, et pollicentibus quoque non solum eorum arguere calumniam, sed insuper demonstrare quæ [Lege deliquerint] reliquerint in Ecclesiis ipsorum. Illi autem tanto timore percussi sunt, ut etiam verterentur in fugam, ac per eam [Subaudi fugam] suam calumniam demonstrarent et delicta faterentur. Et licet ex hoc quod noluerint, et non solum ex prioribus, sed etiam ex præsentibus ipsorum versatio [Lege verstita] comprobata est; tamen [Supple ne] ex fuga quamdam occasionem alterius malitiæ valeant invenire, cogitavimus secundum veritatis rationem ab his commissa ventilare.

Quo facto reperimus eos et ex acclitatis calumniatores, et nihil aliud nisi comministris nostris insidias præparasse. Quem enim dicebant ab Athanasio interfectum Arsenium, vivit et moratur inter vivos. Ex quo apparet etiam illa quæ de aliis verbosabantur ficta fuisse. Quoniam vero de calice fracto a Macario Athanasii presbytero mentionem fecerunt, adhibuerunt testimonium ii qui de Alexandria, et Mareotæ locis ipsi venerunt, nihil tale esse 602 commissum. Etiam episcopi scribentes de Ægypto ad consacerdotem nostrum Julium, sufficienter firmaverunt ne suspicionem quidem talem fuisse. Deinde acta quæ dicebant se adversus habere, constitit ex una parte confecta, et in ipsis gestis gentiles, et catechumeni interrogati sunt; ex quibus unus catechumenus interrogatus dicebat se intus fuisse quando Macarius ad locum supervenit. Et alius interrogatus aiebat Ischyram ægrotum in cella jacuisse <sup>a</sup> quem dicunt; ut ex hoc appareat nihil de mysteriis fuisse celebratum, ex eo quod catechumeni intus consistebant; et Ischyram non adfuisse, sed ægrotum fuisse. Nam et ipse pessimus Ischyras, qui mentitus est dicendo Athanasium ussisse quosdam divinos codices, et in hoc suo mendacium demonstravit. Nam confessus est illo tempore quo Macarius advenerat se ægrotasse, <sup>t</sup> jacuisse, ut etiam ex hoc calumniator demonstraretur. Unde ob hanc calumniam ipsi Ischyrae merce-

dem dederunt episcopi nomen, qui nec presbyter est. Occurrentes enim duo presbyteri qui quondam cum Melitio fuerunt, postmodum autem a beato Alexandro tunc episcopo Alexandriae suscepti, et nunc cum Athanasio constituti, testimonium præbuerunt hunc nunquam Melitii fuisse presbyterum, et omnino non habuisse Melitium apud Mareotam Ecclesiam vel ministrum; et tamen eum qui nec esset presbyter nunc pro episcopo produxerunt, ut hoc nomine obstupescerent audientes eorum calumnias.

Lectus est autem liber comministri nostri Marcelli, et inventa est Eusebii commendatio [Lege commentatio]. Quæ enim proposita quæstione Marcellus dicebat, hæc tanquam ab ipso confessa fingebant. Lecta sunt igitur, et hæc et sequentia et <sup>b</sup> præterita quæstionum, et recta fides viri reposita est; neque enim a sancta Maria, sicut ipsi firmarunt, initium dedit Verbo Dei, nec finem ei in regno, sed imperium sine initio et fine Salvatoris esse conscripsit. Asclepas etiam comminister protulit gesta apud Antiochiam confecta præsentibus accusatoribus, et Eusebio de Cæsarea; et e sententiis judicandum [Lege judicantium] episcoporum ostendit se esse innocentem. Merito igitur, fratres dilectissimi, frequenter vocati non responderunt; merito fugerunt: conscientia enim coacti per fugam suas calumnias firmaverunt, et <sup>c</sup> credidisse fecerunt quæ præentes accusatores dicebant ac demonstrabant. Quid itaque? Super his omnibus etiam depositos et ejectos ab Ecclesia Arianos non solum susceperunt, sed etiam 603 ad majorem gradum perduxerunt, <sup>d</sup> diaconum quidem in presbyterum, ex presbytero vero in episcopum ob nullam aliam causam, nisi ut impietatem spargant, et latitent [Lege dilatent], piam vero fidem corrumpant. Sunt autem post Eusebium <sup>e</sup> et ejus socium nunc primates Theodorus de Heraclea, Narcisus a Marona Ciliciæ [Lege a Neroniade], Stephanus Antiochiæ, Acacius Cæsareæ Palestinæ, <sup>f</sup> Narcissus Marmiræ, Menophantus Ephesi Asiæ, Ursatius Singiduno Mœsiæ, Valens Mursa Pannoniæ; qui illos cum quibus de Oriente venerunt, neque <sup>g</sup> apud Asiam in concilio venire, nec ad Ecclesiam Dei penitus accedere permittebant. Etiam Sardicam venientes, per singula quæque loca conventus inter se faciebant, et cum interminationibus posuerunt pactiones sibi, ut cum Sardicam venissent, omnino non ingrederentur in judicium, nec cum sancta synodo convenirent;

<sup>a</sup> Interpres Græcum adjectivum *θρῦλλοῦμενον*, quod Ischyrae apponitur, minus recte divisit ac reddidit quem dicunt. Epiphanius et Hilarius melius *famosissimum* Ischyram præferunt.

<sup>b</sup> Id est, *præcedentia*.

<sup>c</sup> Lege *credi ea*, ex Hilar.

<sup>d</sup> Alia exemplaria tum Græca, tum Latina, plurali numero efferunt: *Diaconos in presbyteros*, etc.

<sup>e</sup> In Græco desunt hæc, et *ejus socium*. Apud Hilarium habetur *post Eusebium duo*. Constantius legendum monuit *post Eusebium duos*: cui lectioni favet illud ejusdem Hilarii lib. 1 ad Constantium, n. 5: *Nuper didicimus commenta hæc fuisse inventa, et a duobus Eusebiis*, etc., præsertim cum ibi Georgio excepto

eadem, qui hic episcopi, duobus Eusebiis adjungantur. Nostra versio iis verbis *et ejus socium* alterum Eusebium indicat, nimirum Cæsareensem præter Nicomediensem.

<sup>f</sup> Nec Athanasius, nec Hilarius, nec Theodoretus, aut Epiphanius, nec alia epistolæ post subjiciendæ habent hunc alterum Narcissum; sed pro eo substituendus Georgius Laodicæ, qui apud eosdem inter damnatos recensetur.

<sup>g</sup> Hæc verba *apud Asiam* nec in Græcis, nec in Latinis exemplaribus leguntur. Interpres legisse videtur *εις την Ἀσίαν* pro *εις την ἁγίαν σύνοδον*; unde corrigendum est *neque in sanctum concilium venire*.

sed tantum venientes, imaginarie adventum suum demonstrarent, ac velociter fugerunt [*Lege* fugerent]. Hæc autem scire potuimus a comministris nostris <sup>a</sup> Macario Palæstinæ et Asterio de Arabia, qui cum ipsis venerunt et ab eadem incredulitate recesserunt. Isti enim ad sanctam synodum venientes violentiam [*Adde* quam] passi sunt, cum lacrymis exposuerunt. Nihil autem rectum apud eos fieri dicebant. Etiam hoc addebant, esse quosdam rectæ fidei; et interminationibus atque accusationibus prohiberi ad nos [*Adde* venire]. Hac de causa in una domo commanere studuerunt, nullo momento eos separari permittentes.

Quoniam igitur non oportebat tacere, et in occultas [*Lege* inultas] eorum relinquere calumnias, vincula, homicidia, plagas, falsas epistolas, multationes, virginum nudationes, exsilia, Ecclesiarum destructiones, incendia, translationes de minimis ad majores civitates, et ante omnia insurgentem per ipsos adversus rectam fidem maledicam Arianorum hæresim: **604** hac de causa dilectissimos fratres nostros, et consacerdotes Athanasium Alexandriæ episcopum, et Marcellum Ancyra Galatiæ, et Asclepam Gazæ, et eos qui cum ipsis ministrant Domino, innocentes et sinceros esse pronuntiamus, <sup>b</sup> ut e jusque cognoscant Ecclesiæ populi sui episcopi sinceritatem et hunc habere episcopum, [*Supple* et] expectare: aggressos vero <sup>c</sup> Ecclesiarum ipsorum iudicium luporum Georgium Alexandriæ, et Basilium, et Quincianum Gazæ, nec episcopos nominari, nec Christianos penitus appellari, nec aliquam cum his habere communionem, vel eorum litteras suscipere, vel ad ipsos scribere. Theodorum Heracleatum Europæ cum suis de [*Lege* Neroniade] Maronie Ciliciæ, et Cæsareæ Palæstinæ Narcissum, et Acacium, Stephanum Antiochensem, Ursacium Singidunensem Mœsiæ, et Valentem Murensem Pannoniæ, Menophantum Ephesium, Georgium Laodicæ (licet timens non adfuerit de Oriente, tamen eo quod a beato Alexandro episcopo Alexandriæ depositus sit) <sup>d</sup> propter se ac suos collegas Arianos, et ob [*Lege* eis] eos illata crimina, omnes sancta synodus deposuit epi-

scopatu; et statuius non solum eos episcopos non esse, sed nec communionem cum fidelibus mereri. Separantes enim Filium a substantia Patris, ac de æqualitate alienantes Verbum a Patre, segregari oportet a catholica Ecclesia, et alienari a nomine Christianorum. Sit igitur omnibus vobis anathema, propter quod <sup>e</sup> negotiati sunt Verbum veritatis. Apostolica etenim est præceptio: *Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, sit anathema.* Nullum his communicare præcipite: nulla enim communio tenebris cum luce. Longe omnes facite; nec enim est aliqua conventio Christo cum Beliab: et observate, fratres dilectissimi, eorum litteras suscipere vel iis scribere. Studete etiam vos, fratres dilecti et **605** comministri, spiritu præsentis in synodo nostra, consentire et pronuntiare per scriptiones vestras, quo apud omnes ubique comministros nostros servetur assensus <sup>f</sup>.

Illos abdicamus et deportamus a catholica Ecclesia, qui affirmant quod Deus quidem est Christus, sed verus Deus non est, quia filius est; sed et verus filius non est, quod natus est simul et <sup>g</sup> factus; sic enim intelligere censuerunt natum, <sup>h</sup> qui fatentur, sicut supra dixerunt, quia quod natum est, factum est; et Christo, cum sit ante sæcula, dant iutium et finem, quod non ex tempore, sed ante omne tempus [*Supple* generationem] habet. Et in præsentem deæ serpentes ex Ariana aspide natæ sunt Valens et Ursatius, qui gloriantur et non dubitant dicere se esse Christianos, et quod Verbum, et spiritus vulneratus est, et occisus, et mortuus, et resurrexit; et quod assolet hæreticorum conventus contendere, diversas esse substantias Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et esse separabiles.

Nos autem hanc suscepimus et docti sumus, hanc habemus catholicam et apostolicam traditionem, et fidem, et confessionem: unam esse substantiam, quam ipsi Græci usiam appellant, Patris, et Filii, et Spiritus sancti; et si quærit quis Filii substantiam, est pro certo hæc <sup>i</sup> quam solius sine Patre, quod est Verbum, Spiritus. Absurdum enim est nunc dicere

<sup>a</sup> Ita quidem etiam Græci codices Athanasii ac Theodoretii, nec non Epiphanius qui æque ac noster interpres ex Græco reddidit. At exemplar Latinum Hilarii Arium habet. Enim vero Arius, non Macarius in subscriptionibus Sardicensibus, et in nominibus episcoporum apud ipsum Athanasium legitur: isque in epistola ad solitarios ab Arianis male affectos tradit, Arium et Asterium, alterum Petræ in Palæstina, alterum Petræ in Arabia, qui ab ipsis desciverunt. In eodem porro exemplo Hilarii Arii male adiungitur Stephanus, ubi Asterius substituendus est.

<sup>b</sup> Ex aliis tum Græcis, tum Latinis exemplaribus supplenda sunt: scribentes ad unamquamque eorum provinciam, ut, etc.

<sup>c</sup> *Lege* Ecclesias ipsorum more luporum. Interpres pro voce δίκων more, legit fortasse δίκων justitiam, et iudicium reddidit.

<sup>d</sup> Clarius apud Hilarium: et quod sit tam ille, quam etiam cæteri, qui comprehensi sunt furoris Ariani et propterea objecta crimina.

<sup>e</sup> Id est, adulteraverunt.

<sup>f</sup> Apud Athanasium et Hilarium additur clausula, quarum altera Græcis communior redditur sic: *Divina providentia sanctos et lætos vos conservet, fratres dilecti*: altera Latinorum propria: *Optamus fratres vos in Domino bene valere.* Reliqua vero, quæ expositionem fidei continent, apud Theodoretum ejusque interpretem Epiphanium leguntur. Ab Athanasio autem et Hilario omissa sunt, quia licet in synodo proposita, recepta non fuerunt. Confer notam 1 (*Supra*, col. 859, not. <sup>f</sup>).

<sup>g</sup> Græce apud Theodoretum ἀγέννητος, apud Epiphanium inginitus, melius.

<sup>h</sup> Melius Epiph. quia sic dixerunt, quod natum est, etc.

<sup>i</sup> Hic amanuensis vitio defectus est alicujus lineæ, nec non aliquis scripturæ error: cum ex Græco supplendum et emendandum sit: *quam et Patris solam esse in confesso est: neque unquam Patrem sine Filio, neque Filium fuisse, nec esse posse sine Patre, quod est Verbum spiritus. Absurdum est enim dicere Patrem aliquando Patrem non fuisse, etc.*

Patrem non fuisse; quoniam quod intelligitur Pater, A sine Filio nec nuncupari, nec esse posse. Est ipsius Filii testimonium: *Et ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 10); et: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Nemo nostrum negat natum, <sup>a</sup> sed quibusdam natum omnino sicut visibilia, et invisibilia appellantur nata artifice archangelorum, et angelorum mundi, et generis humani, sicut ait: *Omnium artifex docuit me sapientia* (Sap. vii, 24); et: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. 1, 3). <sup>b</sup> Nunquam enim esse poterit accipere initium: quoniam qui semper est, initium non habet, Verbum Deus, nec suscipiens finem. Non dicimus Patrem Filium **606** esse, nec igitur [*Lege* rursum] Filium Patrem esse; sed Pater Pater est, et Filius Patris Filius. Confitemur potentiam Patris esse Filium. Confitemur Verbum Dei Patris, præter [*Lege* quod aliud] quem alter non est, et Verbum verum Deum, et Sapientiam, et virtutem, verumtamen [*Lege* verumque] Filium tradimus; sed non secundum quod cæteri filii appellantur, Filium dicimus: quoniam <sup>c</sup> illi aut propter adoptionem, vel ob nativitatem, vel quod merentur, filii [*Lege* vocantur] vocari, non propter unam substantiam, quæ est Patris et Filii. Confitemur <sup>d</sup> unicum et primogenitum; sed unicum Verbum, quod semper fuit et est in Patre; primogenitum sane at [*Fortè* ut] hominem. <sup>e</sup> Attinet autem ad communem creaturam, quod primogenitus de mortuis. Confitemur Patris et Filii unam Deitatem, nec negavit quis aliquando Patrem Filio majorem non propter aliam substantiam nec differentiam; sed [*Supple* quia] nomen ipsum Patris majus et [*Lege* est] Filio.

Hæc autem est maledica eorum et corrupta interpretatio contendentium, quod ego et Pater unum sumus propter consensum dixerit et concordiam. Improbemus omnes catholici stultum ipsorum sensum ac vilem. Sicut homines mortales differunt, ut assolent, inter se, et offendentes concordant, et in gratiam revertuntur; sic separationes et discordiæ [*Supple* iniquum] inter Patrem Deum omnipotentem et ejus Filium esse potuerunt. Hoc absurdum est et intelligere, et sentire. Nos autem credimus, et affirmamus, et ita sentimus, quod sacra voce locutus est dicens: *Ego et Pater unum sumus*: propter substantiæ uni-

<sup>a</sup> Græcum exemplum, quod noster interpres reddidit, hoc loco depravatum erat, sicuti etiam illud Epiphani, qui aliquid simile legit, dum reddidit: *sed quibus natum? Omnibus quæ invisibilia, et visibilia nuncupentur, opifex est archangelorum, etc.* Melius ex Græco vulgato: *sed genitum ante omnia, quæ visibilia et invisibilia appellantur, factorem et opificem archangelorum, etc.*

<sup>b</sup> Melius Epiphanius: *Non enim semper esse potuerat, si sumpsisset exordium: quoniam Verbum, quod semper est, non habet initium; Deus autem nunquam terminum habet.*

<sup>c</sup> Epiphanius melius: *illi aut gratia regenerationis dii erunt, aut eo quod digni sunt, filii nuncupantur.*

<sup>d</sup> Ex Græco unigenitum.

<sup>e</sup> Contrario prorsus sensu ex Græco reddendum est: *Differt tamen a communi creatura.*

<sup>f</sup> *Supple* missum *Sed is passus non est, sed*

tatem, quæ est una Patris, et Filii. Hoc credimus, semper sine principio, sine fine hunc cum Patre regnare, ac nullum tempus habere, nec minui regnum ejus: quoniam quod semper est, nunquam accipit initium, nec minui poterit. Credimus, et suscipimus Paracletum Spiritum sanctum, quem nobis ipse Dominus promisit et misit. Et hunc credimus <sup>f</sup> passum, sed homo, quem induit, quem assumpsit ex Maria Virgine, hominem, qui potuit pati, **607** quoniam homo mortalis, Deus autem immortalis. Credimus [*Supple* quod] tertia die non Deus in homine surrexit, sed homo in Deo surrexit: quem etiam obtulit Patri suo munus, quem liberavit. Credimus quod tempore opportuno et statuto omnes, ac de omnibus ipse judicabit. Tanta est vero eorum stultitia ut non videant lucem veritatis, nec intelligant, ut vere dictum est, *ut ipsi in nobis unum sint*. Manifestum est, cur unum: quoniam apostoli Spiritum sanctum Dei acceperunt. Sed tamen ipsi non sunt vocati Spiritus, nec quisquam ipsorum <sup>g</sup> sol, vel sapientia, sive virtus erat, nec [*Lege* unigenitus] unicum erat, quemadmodum ait: *Ego et tu unum sumus. Sic et ipsi in vobis unum sint*. Sed diligenter distinxit vox divina: *In nobis sint* dicit, non dixit *quemadmodum nos unum sumus, ego et Pater*; sed discipuli in semetipsis <sup>h</sup> æquales, et conjuncti unum sint fidei confessione, ut in gratia, et pietate Patris, et Domini Salvatoris nostri permissione ac dilectione unum valeant esse.

<sup>i</sup> CONCILII SARDICENSIS AD MAREOTICAS ECCLESIAS  
EPISTOLA.

**C** Sancta synodus secundum Dei gratiam collecta Sardiæ, Ecclesiis Dei apud Mareotam cum presbyteris et diaconibus in Domino salutem.

Etiam ex his, fratres dilectissimi, quæ i ad Alexandriam per fratres directa sunt, scire potestis quæ apud sanctam et magnam synodum secundum Dei gratiam Sardiæ collectam, sunt actitata. Sed quia et vos scripsistis, intolerabilia sustinuisse ab impiissimis hæreticis, quorum est princeps pessimus Gregorius; hanc ob causam scribere et ad vestram reverentiam necessarium sancta synodus æstimavit: ut iis consolati, magis ac magis habentes in Deo spem, futuram promissionem repositam diligentibus Christum consequamini. Si igitur passi estis mala, nolite

**D** homo, etc.

<sup>g</sup> Non sol, sed *erum* reddendum fuerat: *orece* enim habetur ἡ Λόγος, *Verbum*. Noster interpres legisse videtur corrupte ἡλος, sol.

<sup>h</sup> Ex Græco, copulati.

<sup>i</sup> Tria sequentia monumenta ex solo cod. Veron. 55 ad nos pervenerunt. Ex eodem codice edita jam fuere a V. C. Scipione Maffeo primum tom. III operis inscripti *Osservazioni letterarie*, pag. 29 et seq., tum vero in appendice Historiæ Theologicæ, pag. 258 et seqq. Hic autem ea cum cæteris Sardicensibus documentis, quæ in nostro ms. continentur, recu-denda fuere, ut quisque eadem aliquot in locis hoc tomo allegata conferre facile possit.

<sup>j</sup> Indicatur alia epistola synodica ad Alexandrinam Ecclesiam, quæ inserta est a S. Athanasio Apologiarum secundæ.

contristari, sed magis gaudete, quoniam et vos meruistis pro nomine Domini injurias tolerare. Si vero carceres, et vincula, et factiones tolerastis, hæc vos non contristabunt : hæc enim et ante vos Patres sustinuerunt, quorum unus est beatus Paulus, propter quod et *vinculus* vocatus. Audivimus quanta et ingenius presbyter passus est, et doluimus quidem propter injurias; libenter autem accepimus sacram **608** ejus voluntatem, quoniam propter Christum cuncta sustinuit. Si igitur adhuc vos premunt, quæ putatur tristitia esse, in gaudium convertatur. Scripsimus enim piissimis imperatoribus ut ne de cætero talia committantur adversum Ecclesias; et credimus quod Dominus faciet per religionem humanissimorum imperatorum, ut et nos cum solatio et libertate Deo gratias agentes, et placentes inveniamur in die judicii. Quæ autem sunt acritata, sicut prædiximus, cognoscetis ex dilectissimis fratribus nostris qui vestras litteras portaverunt, hoc est presbyteris et diaconibus Alexandrinis: episcopum enim vestrum dilectissimum fratrem nostrum et comministrum Athanasium innocentem et sincerum ab omni calumnia pronuntiavit sancta et magna synodus; Theodorum vero, Narcisum, Stephanum, Acacium, Georgium, Ursacium, Valentem, et Minophantum episcopatu deposuit ob ea quæ deliquerunt, et ob impiissimam hæresim, cujus socii et patroni videntur. De Gregorio autem nec tantum credimus necessarium esse scribere; olim enim depositus est, immo magis episcopus penitus non est æstimatus: ejus enim opus simile est ejus ordinationi. Si quis igitur ab eo deceptus est, erudiatur et veritatem cognoscat; si vero resistit ejus impietati, gaudeat quod et ipse adversatus est hunc, quem sancta synodus nec episcopum æstimavit. Nec enim nos latuit quid adversus vos commiserit, et quantum vos presserit. Sed gaudete quoniam pro Christo patimini ab his qui Christum blasphemant. Æstimamus autem quod jam omnis insolentia cessabit, increpatis ac depositis noxiis qui hæresim non nominandam defendebant. Incolumes vos esse in Domino opto.

Ego Osius episcopus incolumes vos in Domino opto, dilectissimi fratres.

Athanasius episcopus vester incolumes vos in Domino opto, dilectissimi fratres.

Heliodorus similiter.	Lucius similiter.
Johannes sim.	<b>609</b> Asterius sim.
Jonas sim.	Bassus sim.
Dionysius sim.	Dioscorus sim.
Paregorius sim.	Domitianus sim.
Aetius sim.	Calepodius sim.
Valens sim.	Alexander sim.
Arius sim.	Plutarchus sim.
Porphyrus sim.	Vincentius sim.
Athenodorus sim.	Vitalis sim.

<sup>a</sup> Aliqua desunt, ex gr., ob ea, quæ violenter et ini- que gesserunt in Alexandria et Mareota. Hi enim tres episcopi Ariani cum aliis tribus jam defunctis a Tyrio conciliabulo missi in Ægyptum. Alexandria et in

**A** [*Lege Alypius*] Alysius Severus sim.  
similiter. Restitutus sim.

Gerontius sim.

Vincentius episcopus incolumes vos in Domino opto, dilectissimi fratres: jussus a fratribus meis et coepiscopis scripsi, et subscripsi pro cæteris.

#### S. ATHANASII AD EASDEM ECCLESIAS EPISTOLA.

Athanasius presbyteris, et diaconibus, et populo catholicæ Ecclesiæ apud Mareotam, dilectissimis ac desiderabilibus fratribus in Domino salutem.

Sancta synodus laudavit in Christo vestram religionem. Omnes acceptos tulerunt in omnibus animum et fortitudinem, quoniam minas non timuistis, quod tolerantes injurias et persecutiones adversum pietatem, prævaluistis. Litteræ itaque vestræ, dum legerentur, omnibus lacrymas commoverunt, et omnes ad vestrum periraxerunt effectum; dilexerunt vos et absentes, ac vestras persecutiones suas æstimaverunt: indicium namque charitatis eorum sunt litteræ ad vos datæ; et licet sufficeret vos connumerare sanctæ per Alexandriam Ecclesiæ, tamen separatim vobis scripsit sancta synodus, ut adhortati non deficiatis ob hæc quæ patimini; sed gratias agatis Domino quod vestra patientia bonum fructum habebit. Olim itaque latebant hæreticorum mores; nunc tamen omnibus expansi sunt et patefacti: nam sancta synodus advertit ab his concinnatas adversus vos calumnias, et eos habuit odio, atque omnium consensu deposuit Theodorum, Valentem, Ursacium <sup>a</sup> in Alexandria et Mareota. Eadem etiam per alias Ecclesias facta sunt. Et quoniam intolerabilis est jam crudelitas eorum, et tyrannia adversum Ecclesias celebrata, ideo episcopatu **610** dejecti sunt, omniq[ue] communione alienati. Cæterum de Gregorio nec mentionem facere voluerunt: qui enim penitus episcopi nomen nec habuit, hunc nominare superfluum æstimaverunt; sed propter deceptos ab eo, nominis ejus mentionem fecerunt; non quia dignus memoria videbatur, sed ut ex hoc qui ab illo decepti sunt, ejus cognoscant insaniam, et erubescant ejusmodi factis homini communicaverunt.